Etus anima triplex est. scilicet vegetativa, rationis, et secundum hoc distinguitur anima potentia triplice vegetabilis sensibilis, et rationalis. De quibus dicitur Ambrosius, quod anima vegetabilis appetit esse sensibilis bene esse rationis autem optime esse, et ideo nunquam quiescit donec opino coniungatur, et propter hoc ut amoris mouetur in deum ut ipso summe delectetur. Hec tres potentiae in diversis substantiis tres anime dici possunt. Nam vegetabilis est anima in plantis sensibilis in brutis rationalis vero in hominibus. In homine autem predicte tres anime una sunt essentia sed differunt in potentia, nec obstat quod in homine successivae, ac diversis temporibus manifestetur hoc enim est a virtute formativa que rationaliter prius disponit ad vitam quam ad sensum: et prius ad sensum quam ad rationem, primum cum non subito habeat sensibile et successivae operetur. Cum autem rationalis insensibilis corporis parte per infusionem nobis actiones suas deinceps a virtute formativa habeat, ab ipsa anima. Aia quoque duas prias potentias, scilicet vegetabilis et sensibilis non debet dici aie in homine habere, nec anima vegetabilis in animali

dicenda est aia habere potentiam. Aia autem vegetabilis in planta dicenda est aia non potentiam.

De potentia aie vegetativa.

Capitulum. 33.

Uima vegetabilis tres habet potentias, scilicet genitrix, nutritrix et augmentatrix. Prima est ad specie generationem. Secunda est ad confusionem individuum. Tertia est ad punctionem subiecti. Virtus autem nutritrix quantum deservit, scilicet virtus attractiva que assumit necessaria in nutrimento. Item digestiva que separat conuenientia ab inconvenientiis in alimento. Item retentiva que cibum tardius retinet in uno loco, donec debita recipiat alterationem. Item expulsiva quod expellit quod superfluum est in nutrimento, sed ante omnes has est appetitiva.

De potentia aie apprehensiva.

Capitulum. 34.

Uima sensibilis triplice habet potentias, scilicet apprehensivam et motivam, apprehensiva dividitur in apprehensivam de sensibilibus, et apprehensivam de incis. Vires apprehensives de sensibilibus sunt quoniam sensus propriae, scilicet visus, auditus et ceteri, vel potentiae exteriores. Vires autem apprehensives de intus sunt quoniam potentiae interiores, sensibles, que sunt cois sensibus, imaginatio, estimatio, fantasia et memoria. Traditum peripateticorum omnes vires istas organicas esse, et per instrumenta corporalia suas operationes perficiuntur, eo quod sint circa propria tantum. Omnis enim forma particularis in materia aliena est; quoniam forma sine omni materia accepta universalis est, circa quam operatur intellectus. Ita facile est videre in sensibus particularibus, quoniam illi non apprehendunt nisi per rei sensibilis presentiam. De virtutibus autem interioribus que sunt imaginatio, estimatio, fantasia idem est: quoniam in illis omnibus est apprehensio formae singularis secundum suum partium et lineamenta et quantitates. Omnes iste potentiae passim sunt, et continentur a formis individualibus que sunt principia cognitionis sensibilium: sensibilis dico quod duplex est cognitio

nis sensibilis. sensibili dico qz duplex est cognitio intellectualis que oritur ex eo quod proprie per intellectum haber cognoscere. vt forme convenientes et huiusmodi. Sensibilis que provenit ex individuali et obiectis sensibili particularibus que sunt principia cognitio sensibilis. Scientia preterea qz nulla potentia apprehensionis sensibilis refici id quod apprehendit. immo quod una apprehendit alia retinet. Morandum ergo qz alia virtus est que bene tener: alia que bene recipit. et illa que bene tenet perficitur siccus et frigido. sed illa que bene respicit perficitur humidus.

De sensibus particularibus.

Lapitulum. 35.

Ens particularis in quinqz dividitur. s. in visum. auditum. gustum. odoratum. et tactu qui in multis conuenient et in multis differunt. Conveniunt. n. quinqz sensus in hoc qz sunt vires passive: Sentimus enim intra suscipentes non extra missentes. Sensibile enim positum supra sensum non sentitur. secundo de anima. Omnes sensus sunt perceptibiles singularium non viuum: ad quemlibet sensum extenditur nervi duo. unus ad sensendum qui agitur contra exteriora. et alius ad motum voluntarium qui agit et ius anime interior: et ad organum dirigit intentionem. In omni sensu oportet esse proportionem sensibilis ad sensum. qz in medijs decantatur. et in extremis corrumptur. Ad sentiendum aliquid oportet esse obiectum presentem et medium deservens: et organum sanum atqz conueniens et anime intentione actualis. Omnes sensus unam habent originem: sicut sensum communem a quo velut a centro quasi linee quedam exirent. Differunt etiam sensibus particulares in multis. nam qui liber habet speciale instrumentum: Differunt etiam in obiectis: differunt in medio differentie. qz tactus et gustus habent medium intrinsecus: et alii extrinsecus. Differunt in velocitate apprehendi. qz visus est cūstume apprehensionis. et remota apprehēdit.

Differunt sim. qz visus est suprenus. Peculiaris auditus. deinde alijs per ordinem. Differunt vilitate. qz gustus et tactus matrice sunt necessarij ad conservationem individui et specifici. Bustus. n. discernit cibum per quem seruat animal a noctu. et tactus discernit qualitates sensatorum. sicut calide et frigide et huiusmodi. vt animal declinet extrema sua qualitatibus ne corruptionem incurrit. Differunt generalitate. qz tactus est generalior. cum non habeat organum determinatum. sed in omnibus membris sit. Differunt etiam in impressionum retentione. sensus enim grossiores fortius retinet suas impressiones. sicut patet in tactu. Nota qz videmus visu et oculo: sed differenter. nam visu videmus effectiue sive formaliter. sed oculoyidemus instrumentaliter. Eodem modo dicendum est de ceteris sensibus. Anima alienatur a sensibus tripliciter.

Primo in sono. Secundo in extasi magis. Tertio in morte maxime.

De sensu communi.

Lapitulum .36.

Ens communis est potestis que omnium sensuum particularium obiecta apprehendit. vt dicit phas secundo de anima. Omnes enim sensus exteriores a sensu communi exercitiori velut a centro particulariter exirent. et sensorum suorum immititudines ad sensum communem reducent quo mediante de singulorum proprietatis iudicant et discernunt. Unde sciendum qz sensus communis est fons ex quo omnes sensus oriuntur ad quem omnis motus sensibilium referuntur sicut ad ultimum. Hec potentia quedam habet inquantum est sensus. et quedam inquantum communis est inquantum. n. sensus est habet recipere rerum species sine materia et tamen presente materia. inquantum communis est habet duo quorum unum est indicium sensibilium per quod nos apprehendimus nos videre quando videmus. et audire quando audiimus. et sic de alijs. Si enim hoc iudicium non esset in animalibus. non satis esset videre et au-

dire vnde. et hinc alios sensus apprehendere
Secundum est comparare plura sensata di-
cendo unum esse dulce et aliud dulcius esse
et hoc iō sensus cōis bz. qz ad ipm reserunt
omnium propriorum sensuum sensata.

Hec virtus in anteriori parte cerebri ponit
tur in loco ubi concurrunt nervi sensitivi
qngz sensuq locus medulosus et humidus

De vi imaginativa. Cap. 37.

Virtus imaginativa est potentia ap-
prehensionis, in qua imagines rerū
sensibilium reseruantur. Hec vir-
tus plus abstrahit qz sensus, qz sensus non
accipit formam: nisi presente re, illa autem
reseruat formam etiam re absente. In hoc
etiam imaginatio differt a sensu cōi. qz sen-
sus cōmuni p̄tia rei exterioris indiget: si
cū sensus particularis. Ista autē virtus, s
imaginatio thesaurus formarum vocatur.
qz in ea fuit dictum est forme a particulari-
bus sensibus recepte retinentur, hec poten-
tia in anteriori parte cerebri seu interiori, si
cū et sensus cōisponitur. Et hic maior est du-
ties ex frigiditate cerebri proueniēs, vb i
et imaginativa retinet impressiones a sensu
communi receptas.

De vi estimativa. Cap. 38.

Estimativa virtus que a forma acq-
e sita intentiones elicet: que a sensu
non percipiuntur hinc quamvis ouis
fugit lupum: et lupus miseretur filio suo.
hoc autem non posset fieri nisi lupus habe-
ret cognitionem eius individui, et qz hoc in
dividuum suū natus eius, sicut et ouis app-
hendit lupum sibi noctuum. Ista vero nō
possunt fieri nisi per sensum. Estimativa
differt ab imaginatione: in imaginatio so-
lū retinet formas apprehensas per sensum
communem et ad imaginationem solaz nō
sequitur affectus miserie vel tristitie vel su-
ga vel insecurit. Ad estimationē autem sta-
tim sequitur quodlibet istorum. Vnde sicut
intellectus praticus se habet ad speculatio-
nem, ita se habet estimativa ad imaginatio-
nem, et propter hoc estimativa non penitus
apprehensiva est, sed etiam motiva; qz hoc

terminat ad quid moueri debeat animal
et a quo fugere, cum enim animal mouetur
ad cibum oportet imaginem cibi in anima
li esse. Sed estimativa nō solū mouerit: imo
etiam apprehendit. Et potest igitur animal
habere estimationem qua mouetur. Offi-
cium estimative est apprehendere intentiones
non quidem rationis sed nature. Unde non apprehendit quid sit familiis aut no-
men aut verbum vel amiciciam: vel inimi-
ciam cōmode vel incōmode, sicut dictum
est. Hec virtus ponitur in prima parte me-
die cellulæ cerebri que calida ē ex motu mul-
ti sp̄s ad ipsā. **De fantasia.** Cap. 39.

Fantasia est potentia cōponēs ima-
gines cuz imaginibus, et imagines
cuz intentionibus. Cōponit inqz
fantasia imagines cum imaginibus: ut cōs
apprehendere aliquid else albū vel nigru
vel diuersas formas componere vel fungi
re chimeras. Cōponit etiā imagines cū uten-
tionibus: vt cōs apprehendit ouis formā lu-
pinam esse fugiendā. Cōponit etiā intentiones
cum intentionibus ut patet in oī que
apprehendit nato suo prehensa esse vbera
et alienū esse repellendū. Per fantasiam ma-
ior habet cognitionē qz potest haberi in ani-
ma sensibili que est in batris, per hāc, n. nō
solū scū p̄tia: sed etiā prouideri sibi in fu-
rū. Per hāc, n. qdam aialia faciunt sibica-
fas, et de cibo prouident in longinquū. p hāc
de illo scit qd sit, idē et de alio qz sit aliud, et
sic de eo oī de quo snt, pfectip modū affir-
matiōis et negatiōis. Per hāc quoqz vide-
mus aliqd eligere aialia: et aliqd refutare.
Ad electionē et refutationē praeerigit scia et
discretio, et iō multi dixerit qz fantasiam est ali-
qd rōnīs. Iz dicim⁹ nō esse verā electionem
aīc sensibil. Iz aliqd file. Hec a vulgo i ho-
mīe vocat cogitatio: cū tñ cogitare p̄prie sit
rōnīs. Fantasia opatur in sōno sicurigilia
Qd atī in sōnis res evidēcē p̄tis hoc est
qz fit revercio ad sensuū cōem. Ista porētia
qñ p̄iuncta est rōni sicut ē in hoc tūc accipit
agēdi et opandi regimē a rōne. Sz, qz rō di-
versificat hinc diuersitatē coruqz de quibus

ratiocinatio fit, ideo per operationes fantasie multiplicantur in homine valid. Vbi at fantasie non est cum ratione, ut est in brutis tunc regitur solum finis instinctum naturae. Et quia natura uno modo est in habentibus speciem unam, ideo conceptio fantasie operatur in talibus uno modo. Et inde est quod ois birundo facit uno modo nidum suum. Dixerunt quidam philosophi quod iste virtutes in brutis potius aguntur quam aguntur, sed in homine potius aguntur quam aguntur, quod bruta mouentur secundum impetum et impulsum appetitus naturalis. Motus autem humani regulantur secundum regimen rationis. Notandum quod melancholicz et infirmi et amantes multas habent fantasias, sed hoc non est ex illustratione que sit per imaginationes rerum sensibilium, sed ex passionibus nature et confusione spirituum ascendentium ad cerebrum et caput turbantium. Tales enim spiritus diversarum imaginum involutiones faciunt et generant horribiles visiones et conceptiones. Proterea sciendu quod bruta citius recipiunt influxus primi motoris quam homines, sicut per somnica quae quoniam colligit infra tres dies non pluit. Et gallus cantum suum per tempus variat, quod imitationem aure ex i flurione primi motoris presentiunt. Huius dicti hec est ratio quoniam homines multum occupantur circa conceptiones suas conferendo et componendo et dividendo quare influxiones primi motoris non percipiunt ita cito sicut bruta que non sic occupantur in suis conceptionibus nec secundum illas operantur, sed tantum secundum intellectum nature. Ita vis. fantasie plurimum impedit intellectum eo quod minus occupat animam compositione et divisione imaginum; non solum acceptari a sensibus, sed etiam fictiarum, marime autem impedit intellectum quando aliquid de cestibus et divisionis imprimatur ei, et hoc ideo, quia conceptiones tales intellectus non possunt ferre nec sunt similes imaginationibus et fictionibus fantasie. Fantaasia vero ponit in medio medie cellule cerebri tanquam esse

trum inter memoriam et imaginatum, quia fantasie concurrit se tamquam formas quas accipit imaginativa per sensum quam super intentiones quas reseruat memoria, et tunc istas formas ac intentiones dividit ac componit.

De memoria.

Capitulum. 40.
Memoria autem est repositorum premium teritorum. Reseruat enim memoria intentiones per estimationes a figuris rerum elicatas. Anima per memoriam medianisbus rebus sensibilibus in ipsas reddit res sensibiles que sunt extra ipsam, et propter hoc oportet acrum memorie duas procedere operationes, quarum una est hoc esse receptum, et hec est operatio sensus cois, et in hoc memoria incipit. Secunda est hoc esse conservatum apud nos quod fit per imaginationem. Portet etiam quod ante memoriam quedam virtus operetur que ex figuris rerum dividat rerum intentiones singulares. Differunt imaginatio et memoria, quod ista reseruat species rerum hec conservat intentiones species. Sciendum quoque quod memoria differt a reminiscencia, quia memoria discrete et distincte recueritur ad res comprehendentes intentiones distinctas cum imaginibus. Reminiscencia sine recordatio est motus quasi interceptus et abscessus per oblitum, et est cum collatione temporis et loci et huiusmodi. Reminiscencia enim modus non est vnoformis sed causatur in pluribus per circumsstantibus id cuius proprie est reminiscibilitas cuius principium multo prius memoratorum. Cum enim per memoriam sit rerum apprehensio quod eadem res prius fuerint in se vel in sensibus alijs cognitis patet quod si res rem totaliter oblitus est non potest per memoriam recordari se esse oblitum. Sed si oblitus est in parte, tunc per id quod remansit potest reminisci, sed quoadocim sciuissim vel per collectionem reminiscientie potest etiam ad id quod oblitus est redire cum illius adiutorio quod remansit memorie. Alia est dicitur iter memoria et reminiscencia, quod memoria multa participant animalia, sed reminiscencia est solus

rationis, quia reminiscencia est quedam in-
vestigatio que sine ordine rationis non est,
ac sine deliberatione per que antecedens or-
dinarur ad nos. Sane cum quis reminisci
voluerit ea que non eo modo quo per sen-
sum, sed per intellectum apprehendit hoc no-
fit per memoriam, quia memoria talia non re-
sernat, sed intellectus convertit se super ea que
habet apud se, et ea reducit ad actus que ha-
bet in habitu. Hoc autem habitus manet
actualiter apud intellectum potentiale, qui
est locus specierum universalium, unde ei
universalia speculata remanent apud ipsum
tangere in loco sue generationis etiam actu qua-
do illa non considerat. Intellexus autem
potentialis ad has species quas sibi apud se
convernitur, vel ab eis avertitur quando vo-
luerit. Ultimum notandum quod memoria po-
nitur in posteriori parte celebri qui locus est
siccus propter nervos motuos qui oritur
ex ipso.

De vi sensibili et motiva. Cap. 4i.
Equitur de vi sensibili motiva, hec
mouer quandoque spiritualiter, hec
et quoque corporaliter. Primo modo dicatur
appetitiva que mouet dupliciter, aut di-
ligendo, aut odiendo, et dividitur in con-
cupiscentiam et irascibilium per quas appetit alia
bonum, vel insurgit contra malum. Ab his
vero duobus scilicet irascibili et concupiscentiali ori-
untur quatuor affectiones, scilicet gaudium spes,
dolor, et timor. Nam si prius est quod concupi-
scimus gaudemus si absens est speramus.
Similiter si prius est de quo irascitur doler-
mus si absens est timemus. Sensualitas
autem est via anime sensibilis motiva, et ad
idem mouet ad quod concupiscentialis et ira-
scibilis. Sensualitas enim appetit, que
delectabilia sunt corpori, ac nociva refugit.
Differt autem sensualitas a concupiscentiali et
irascibili, quia sensualitas magis coniungi-
tur corpori, et sicut in brutis ita in homine mul-
ta lege stringitur, quin semper in appetitus
rerum ad corpus pertinentium mouetur.
Sed concupiscentialis et irascibilis iungitur
rauom, et prout sunt in homine frenantur

rationi, ac reguntur virtutibus que funda-
tur in ipsis. Est enim temperancia in co-
cupiscentiali, et fortitudo in irascibili, et sic de
alij secundum quod vis motiva sensibilis mo-
uet corporaliter, sic dividitur in virtutem na-
turem, vitaliem, et animaliem, quarum pri-
ma situm suum habet in epate, ut in proximo
principio, cum primum principium est
cor. Secunda in corde, tercia in capite, vi
proximo principio, tamen primum principium
est cor. Virtus naturalis est motiva
humorum, vitalis motiva pulsuum, anima-
lis est motiva membrorum. Dicimus quod vir-
tus naturalis est motiva humorum mediis
tibus arteriis et venis que radicantur in
epate secundum Aristotalem, sed secundum Aristotelem
radicantur in corde, et hoc per spiritum na-
turem. Et autem virtus naturalis sub-
stantia subtilis et aerea vitalis in corde ge-
nerata hec sanguinem ad singula membra
impulsat, ex quo corpus vegetatur. Virtus
vitalis est motiva pulsuum mediatis arteriis
que radicantur in corde. Spiritus at
vitalis est idem qui et naturalis. Idem di-
co in substantia, sed differens in virtute, sed
per arterias et membrana corporis se dif-
fundens vivificat ipsum corpus tanquam in-
strumentum. Virtus animalis est motiva
membrorum mediatis nervis qui ra-
dicantur in capite, et hoc per spiritum ani-
malem. Et autem spiritus animalis idem
qui et naturalis, et vitalis, sed animalis dici-
tur cum ad cerebrum deuenient, hic ceteris
subtilior per nervos ad organa sentientia di-
rigitur vi sensus et motus secundum locum
exinde generetur in corpore animalis. Cir-
ca vires illas denique sciendum est quod cum vir-
tutes animales intenduntur, tunc naturales
remituntur, propter hoc in hoius dedito studio
vel meditationibus minus operatur virtus
nutritiva et generativa, et augmentativa, ex
quo per concupiscentiam carnis domatur in
viro studio. Unde ait Hieronymus
Ama sciaram scripturarum, et carnis vita non
amabis. Preterea quando virtutes aiales
remituntur, naturales incedunt, sicut patet

In somno qui describuntur esse quies vtrum
tum animalium cum intentione naturalium
De potentis animis rationalibus.

Capitulum. 42.

Ria sunt in aia ut ait ph^o. 3^o. de aia
scilicet potentie. bitus. et passiones.
Potentie quidem sunt innate. bitus
at sunt acquisiti vel ifusi. passiones vero sunt il-
late vel innate. Bitus enim sunt acquisiti. vi-
p^o in scientia et virtute politica. Nam ex spe-
quenti studio hoc acquirit scientiam et ex spe-
quenti domini agere sit homo bonis bonitate v-
tutis politice. Sunt et bitus quandoque non
pacquisitionem. sed per infusionem. sicut sapi-
a sunt infusa Salo moni. et virtutes theologi-
ce auferunt quotidianum pueris in baptismo et
etiam penitentibus in iustificatione et ex ac-
tibus non generant tales habitus. sed po-
tius ex talibus habitibus elicuntur boni acti
ex potentis. vnde in habitibus acquisitis se-
quuntur. quales sunt actus tales sunt habitus
sed in habitibus infusis est contrarium. scilicet qua-
les sunt habitus tales sunt actus. Est tamen
verum et sic habitus acquisiti generantur per
actus ita et generantur operationes. sed non
meritorias in quantum tales. Passiones
autem sunt illae ab extrinseco. vocat autem
passiones ph^o receptiones obiectorum. Sumi-
tur et alter passiones ut dicantur affectio-
nes sicut dolor timor spes et gaudium.

De divisione potentiarum aie. Capitulum. 43

Vocad divisionem potentiarum aie
accedamus. Ph^o 3^o de aia igr. di-
vidit principaliter aie potentias in co-
gnitivam. et moralem. quas theologus appellat i-
ntellectum et affectum. ipm at affectu intelligitur
voluntas. Potentiarum at aie quedam sunt se-
pate a corpore. ut velle. et intelligere. secundum
quas aia non vitetur corpore. sed vnde videtur
corpore. si fantasias que sunt in corpore. sed
sicut color ad visum ut sit philosophus. Vnde de aia
Quedam vero sunt vires inseparabiles a cor-
pore. ut vegetabilis. et sensibiles quantum
ad operationem. et qualia ad essentiam. vnde
bitis. Sed in hec separantur vires iste a cor-
pore. quantum ad essentias. licet aia operationes

commodum exercere non possit extra corpus. In
bitis vero simpliciter percunt quantum ad
utrumque. Item aia potentias quasdam sunt co-
venientes cu[m] bitis. ut est sensualitas. sen-
sus particularis. sensus communis imaginatio-
estimatio. memoria. Quasdam sunt non coesae cu[m]
illis. ut est ratio. et intellectus. et voluntas. Item
aia habet vires quasdam quo ad se. ut est ratio.
voluntas. liberum arbitrium. quasdam habet quod
corpori pertinet. ut est vis naturalis. vita
lis. et animalis de quib[us] dictum est supra cap.
41. Ex iam dictis patet quod potentie quedam
sunt organicae. quedam non. Item ex predictis
collige quod aia rationalis oes potentias sunt aie
vegetabilis sensibilis. sed non in quantum
rationalis est. Verus in quantum realis est additum
intellectum et liberum arbitrium. et h[ab]itum modi. Et
hoc quod dicit Gregorius. Ois inquit creatu-
re aliqd coe sunt hoc. H[ab]et namque hoc coe esse
cum lapidibus. viuere cum arboribus. sen-
tire cum animalibus intelligere cum angelis. Quic-
quid. n. virtutis aut nobilitatis habere potest
nature inferiores habent et superiores. sed per
sectori modo et nobilitati propter hoc manife-
stantur et quod oes vires quod coicamus cu[m] bitis
differunt specie. prout sunt in nobis et in bitis.
De differentiis potentiarum ipsius anime.

Capitulum. xxxviii.

Vattuor assignatur differentiae vir-
tutis intellective. Prima dat secundum
differentiam nature. scilicet intellectus di-
vidi in agentem et posibile. sed da. datur secundum dif-
ferentiam obiecti. et sic dividitur intellectus in
speculativum et practicum. tercia assigna-
tur secundum differentiam dignitatis. scilicet divi-
ditur ratio in priorem superiorem et in secundum
quartam darit secundum comparationem ad actum
et sic dividitur intellectus in habitu et in ac-
tum. in habitu quidem cum potest intelligere quoniam
valeat. In actum vero cu[m] actualiter ad intel-
ligibile se convertit. Differentia vero in-
tellectus in effectu et eius qui dicitur adepi-
sum sur secundum maiorem et minorem perfectio-
nem ipsius intellectus possibilis. Nam cum
intellectus possibilis recipit species cum lu-
mine intellectus agentis tunc dicitur intellectus

in affectu, et tunc in habitu. Intellectus vero eum recipit per effectum secundum formalem coniunctionem, tunc vocatur intellectus adeptus. Diligenter autem notandum est quod omnes differentie intellectu iam predicte sumuntur vel secundum actum, vel secundum habitum vel secundum modum intelligendi, et nulla sumitur secundum divisionem potentie cognitive, nisi prima tria. secundum quam dividitur in a gentem et possibilium.

De modo cognoscendi. Cap. 45.
Es cognoscit aliter deus, aliter angelus, aliter gelus, aliter homo. Ipse quoque homo aliis cognoscit deo per intellectum, aliter per creaturas. Intellectus enim diuinus cognoscit res ex se ipso. Intellectus autem angelorum cognoscit res per species sibi concreatas que sunt similitudines rerum. Sed intellectus humanus cognoscit res per species abstractas, a rebus particularibus per sensum prius cognitis. Unde sciendum quod sicut sensus cognoscit res presente obiecto, et sicut imaginatio cognoscit absente obiecto, et tamen cum appenditijs materie ita intellectus cognoscit sine appenditijs materie sub intentione universali. Alterius igitur per intellectum aliqualiter cognoscit omnia et attingit. Cognoscit enim deum supra se et seipsum in se et angelos iuxta se, et quicquid celi a ambitu continetur infra se. Quid sit autem modus cognoscendi deum, nota quod intellectus humanus non cognoscit deum per abstractum sed sicut alias res, et hoc ideo est, quod similitudo abstracta simplicior est illo a quo sit abstractio, deo autem nihil simplicius est. Alia ratio est quia in abstractione oportet esse particularē et universale, particulare quidem a quo sit abstractio, universale autem sicut seipsum abstractum, sed nihil horum cadit in deum. Sciedum præterea quod per sensum cognoscimus particularia, sed per intellectum universalia, et quando se intellectus convertit ad particularē ut ipsum apprehendat, tunc similitudo abstracta a particulari erit universalis et non particularis. Itē nihil venit in intellectum nisi per sensum, et hoc sit duobus mo-

dis, scilicet simpliciter, vel per accidens, simpliciter quidem ut quando intelligimus sensibilia prius per sensum apprehensa. Per accidens autem, ut quando intelligimus sensibilia per effectum. Notandum est etiam quod aliud est rem per cognitionem in intellectum venire, et aliud est in re iam intellecta versari, quia tunc cognitio rerum per sensum venit in intellectum, sicut dictum est, sed cum intellectus iam apprehendit, tunc delectatur et negotiatur in illa, etiam sine sensu administriculo ad cognoscendum ista plenius nota virtutemque esse, scilicet particularia cognoscunt per universalia et contra, universalia cognoscuntur per particularia istud sic per primis, quod duplex est universale, unum, scilicet abstractum, et aliud conformatum videlicet secundum quod est in particulari. Vniuersus ergo quod ad cognitionem universalis abstracti venimus per particularia, sicut per primis in pueris in quibus prius operatur sensitiva quod intellectuia, quia prius cognoscunt particularia per sensum et postea universalia per intellectum. Sic et philosophi inueniunt modum argumentandi per inductionem quia ex multis propositionibus particularibus una conclusione faciunt universale. In modo Socrates est animal, Plato est animal, Cicero est animal, ergo omnis homo est animal. Ecce trario est in universali confuso, quoniam per tales universale venimus in cognitionem particularium, sicut per primis quando videmus homines a remonstris, tunc non cognoscimus, nisi eius subiectum corpoream, sed postea per monitionem certior est animal, dum vero magis appropinquat certior esse homo, tandem cognoscitur esse per primis. Notandum est secundum platonem in libro de sensu et sensato plura scire possumus, sed unum solum intelligere, quoniam scire dicit habitum per quem plura scimus, intelligere autem dicit actionem qui non potest in intellectu esse duplicatus, intellectus enim ad unum solum se potest actualiter convertere, et hoc per primis quod quando quis agit duos actus rationis simul uno tempore unus est intellectus et aliud memorie sive co-suetudinis, verbi gratia. Aliquis dicit horas et querit in libro concordantias, vel

numerat denarios. vnum illorum. s. querare concordantias est actus intellectus; sed aliud. s. dicere horas est actus memorie. si etiam animal brutum sine regimine in intellectus radit ad domum ad quam sepe viuit. Itē nota qd ad intelligentia rei nō regrit pūria rei intelligibilis; sed pūria similitudinē eiūm quae res nō cognoscunt essentia; sed per similitudinem. t. inde est qd intellectus apprehendit remota sicut propinquā.

De intellectu agente et possibili. La. 4.6

Vnde de intellectu agente et possibili
nisi spāliter est dñm. Intellectus igitur agens est qui abstrahit species ab imagine sue fantasia. et sua irradiatione facit vniuersales. ac ponit rea in intellectu possibili. nam sicut ad visum corporeum extra habuit lux abstrahens intentionem colorū. i. si multitudines a colorato. et ponit eas in aere. non qdem sicut essentia. sed sicut intentionem i. similitudinem. Sic intellectus agens qui ē lux aie ponit spēs abstractas a fantasia in intellectu possibili. non qdem actualiter; sed sicut intentionem. i. similitudinem. Quare at in ter imaginatiōne et intellectu possibili non sunt potentiae eiusdem spēi hec est ratio. qm altera est potentia aie sensibilis. altera anierōnalis. intellectus autem possibilis dicitur. qd pot recipere tales spēs; sed nōdū suscipit eas cuius et ceteris est tabula nuda nullā hys picturā: potes est aut habere quācumqz. Sane cu intellectus possibilis tales spēs receperūt sic hys supra. ca. 44. vocatur intellectus in effectu vel in habitu. Luzzo illustratur multitudine spērum sensibiliū tunc est intellectus adeptus. Qualiter autem iste spēs remaneat in intellectu possibili: vel qualiter ad eas fiat per reminiscētiā puerio et reuersio habet supra in ca. 40. de memoria. Porro intellectus agens et possibilis differt: sicut lux et illuminatio sicut pfectiō et pfectibile. qd dicit pbs. intellectus agens est omnia facere: sed intellectus possibilis est fieri. Et ut pleniū innotescat notandum qd sicut ad hoc per speculum aliquid videatur. tria sunt necessaria. s. speculum quod aptuz

natum recipere impressionē in corporū obiectorum. color autem in corporib⁹ obiector et lux qua mouetur color corporum obiectorum que finē luminis in fl̄tu quantum cūqz obiectantur non sūt receptibiles a speculo. sic similiter ad hoc vt aliquid in intellectu videamus oportet qd si intellectus possibilis qui aptus natūrā est recipere spēs quez admodum dictum est de speculo oportet enim qd sint species speculate apud intellectus possibilis qui haber ipsas habitū cum sit locus specierum vniuersalium. Sed sicut color in corpore non mouetur: nec species nisi mediante lumine imprimantur in speculo: sic nec fantasmatā erunt actu intelligibilia. nisi intellectus agens irradiet et diffundat sicut eum lumen suum sicut lux super colores ut sic hū actum intelligibilia efficiantur.

De intellectu speculativo et pratico. La. 4.7

Equitur de intellectu speculativo et pratico qui ambo in cognitione consistunt. sed in hoc differunt: qd intellectus speculativus cognoscit verū in ratione veri: praticus autem cognoscit verū in ratione boni. Item intellectus speculativus vocatur cognitione speculativa: sed praticus dicitur cognitione affectiva. Itē finis speculativi est verū. finis autem practici est opus. Item per speculativum intelligimus recte. sed per practicum recte vivimus. In intellectus praticus vocatur operativus. quia dicitur a parati quod est operatio. Item in intellectus praticus dividitur in rationem et syndecem. Ratio autem dividitur in partem superiorē et inferiorem de quibus per ordinem dicendum est.

De ratione et partibus eius. La. 4.8.

Actio autem est vis anime non sola cognitionis: sed etiam motu. Ideo autem cum iudicari aliquid esse bonum vel malum et ibi situtum dicitur cognitionis. Si autem procedit amplius et iudicat bonum vel fiat sic dicitur motu. si vero ad hoc ultimum procedit vt non soluz iudicet esse bonum vel fiat: sed etiam id appetit. sic dicunt liberum arbitrium. quoniam liberum

arbitrii apprehendit rationem et voluntatem.
Ratio prout se habet ad bonum particula-
re dividitur in partem superiorum et inferio-
rum. Superior pars diuinis et eternis in-
tendit. Inferior autem de transitorius indi-
cat et ea disponit. Itē superior pars accipit ra-
tiones per leges diuinas. ut hoc est facien-
dum quod deus p̄cepit. Mars autem inferior ac-
cipit dees p̄leges humanae. ut hoc est facie-
dum quod honestum est. vel q̄ expedit recip.
Item superior pars ratione dicitur vis. q̄ liz vsq; ad Atemplationem eternorum se extendat;
dissertat ab intellectu. q̄ intelliguntur ne-
gotiatur in eternis per modum rationis vel
intentionis. Ratio autem non sic: sed con-
ferendo et ratiocinante. Dissentant ratio
alio modo ab intellectu: qm̄ intellectus ap-
prehendit esse rei absolute. ratio autem cum
colloquione vniuersus ad alterius. inferior modo pars
rationis dicitur multipliciter. que circa res
corporales versatur coniuncta est sensuali-
tati. et sepe allicitur ab ea: videt enim semper
porrigi pomum fibi. illecebram vicinam.
Ratio tamen inferior et superior dissunt
in essentia sed dissunt in officiis. Exem-
plum de oculo fursum et deorsum aspiceret.
De amine motu. Cap. 49.

Trium motuarum anime rationa-
lis est diuisio. Diuidit. n. vis mo-
tus. qua in imperatiuam et consiliatricem
et effectuam et consiliatricem simul et effectu-
am. Vis imperatiua est liberum arbitri-
um et synderesis. Consiliatrix est ipsa vero
que dividitur in partem superiorem et infe-
riorem. Vis effectuam ex voluntate que di-
viditur in thelesyn et bulisyn. Vis que si-
mul consiliatrix est et effectuam est ipse intel-
lectus practicus. De voluntate. Cap. 50

Mter dictas potentias primo dicē-
mus. dum est de voluntate que inter ce-
teras minus est precipua cu m se
Generalis motor omnium viri. Eumeim
intellexus apprehendit aliquid ut bonum
voluntas imperat viribus affectis ipsis or-
ganis. sicut visus ad videndum. auditui ad
audiendum: et sic de alijs sensibus. Simili-

ter in motu locali voluntas imperat virtutem
animali que est in nervis et in musculis. et
ita mouet ad ambulandum vel currendum
et ad huiusmodi similia: q̄ salit istud in po-
tentias anime vegetabilis: in quibus volun-
tas suum imperium non exercet. Mūritis-
ua generativa et augmentativa non sunt no-
strum arbitrium: s; naturaliter operantur.
Voluntas autem in duas dividitur partes
s. in thelesyn et bulisyn. i. voluntate natura-
lem et deliberauitam: quarum prima s. vo-
luntas naturalis dirigitur per synderesim.
Secunda vero scilicet deliberauita per ratio-
nem. Mora q̄ voluntas proprie et stricte est
tantummodo rationabilium. sed large dici-
tur etiam brutorum esse. inproprie vero
quasi metaphorice. dicitur etiā esse vegeta-
bilium. vnde voluntas primo modo sum-
ptia scilicet prout est rationabilium proprie
voluntas dicitur. Secundo modo prout est
brutorum vocatur proprie desiderium.
Tertio modo prout est vegetabilium vo-
catur appetitus inter potentias nulla est libe-
rator q̄ voluntas. quia nec obligatur organo
non sicut imaginatio et estimatio et huiusmo-
di: nec cogitur a bono: sicut intellectus co-
gitur a vero. Vires autem affise organis
mutantur necessario imitato organo. qui
bus omnibus voluntas caret. vnde ait au-
gustinus. Nihil adeo in nostra potestate est
sicut voluntas. Si autem sciare volueris qua
re voluntas non cogitur a bono sicut intel-
lectus a vero: hec est ratio. quia circa pri-
mum nihil ita bonus quod non aliquid im-
perfectionis habeat. sed aliquid ita verum
est q̄ nihil falsitatis habeat. ut in hac propo-
sitione quodlibet toni manus est in sua par-
te. vnde taliter vero cogitur intellectus assen-
sire. sed voluntas nullo bono creata cogi-
tur adhucere. item voluntas videtur inter-
dum cogi per inordinatum appetitum pro-
p̄ voluntas quandoq; trahit hominem et al-
li et bonum spnat et incomutabile. et re-
bus mutabilibus adhucere. sed huiusmodi
coactione libertas quedam est. vnde Augustinus
Quoniam peccatum adeo est voluntarium: a

qd si non est voluntarium non est peccatum.
De synderesi. Capitulum. 51.

Synderesi via est motuia que semper pertinata est tibi in superioribus naturaliter moues et stimulans ad bonum. et abhorres malum. et iustis iudicis est errare. neque secundum synderesim est peccare. Scendum quod ois synderesis nunquam extinguitur totaliter etiam in diabolo et in dannatis remanet in illis aliquis actus. Synderesis in quantum ad instinctum boni. et quantum ad disiplentiam mali culpe absolute considerate extincta est in diabolo et in dannatis. secundum vero quod culpa comparatur ad penas si non est extincta in illis synderesis etiam in bunc modum remaneat in pena. Isa. ca. 66. Verius eorum non morietur. Infrigitur disiplentiaz mali in comparatione et colliguntur ad penam.

De conscientia. Capitulum. 52.

b *O*enomē conscientia cōponitur ab hac propositione: cu. et hoc noīscientia vnde conscientia dicitur. duo s. scientia. et secundum hoc conscientia est habitus naturalis. non soli cognitivus. sed et motivus. inclinat: n. etiam ad prosecutionē boni: et fugam mali. alio modo dicit conscientia acceptiōnem ex parte rationis. qd notatur in hac oppositione cum. Primo igitur modo prout conscientia includit scientia in sebz se habet superiorius. et coniungitur syndere si. et semper est recta. Primo contingit modis rōni. et siccē hz sicur inferiorius. hoc modo recipit errorē et conturbationē. in cōsciētia. n. et parte inferiori bene potest accidere error. Nam ratio cum conscientia parti inferiori iungitur et haber versari circa partēcularia in quibus sepe contingit errare. si cui p̄ in sigillo conscientie in quo synderesia ponit maiorez sic nullum malum esse faciendū rō assumit minorem. s. hoc est malum conscientiam concludit ergo non est faciendum. Circa p̄ manū non est error. Circa secundam q̄nq̄ est error. et ex hoc falsitas in cōclusionē quandoq̄ oritur. Lavanda est conscientia nimis larga et nimis stricta.

Iaz prima generat presumptionem. scđa desperationem. item prima dicit sepe malū bonū. scđa econtra bonū malū. item prima sepe salutē dāmandū. scđa econtra dānat saluandū. nota q̄ aliud est conscientia aliud ē timor conscientie. tūc n. est scđia q̄nq̄ scđentialiter iudicat aliquid esse faciendū vel vitandū: et contra talē conscientiaz facere. etiam si sit erronea peccatum est. Sed contra timorē conscientie facere nō semp̄ est peccatum. q̄r talis timor non est semper ex diffinitione sua rationis per quā iudicet se teneri ad aliquid: sed ex eo q̄ vacillat inter dubiis sciētis quid sit melius. vel ad qd teneat potius. cum m̄ non omittetur quid sc̄ret esse placitū diuine voluntati. *De conscientia* quoq̄z faciendū q̄r quandoq̄z respicit. prēritū quandoq̄z prēfens: quandoq̄z fuiuz nā conscientia accusat de p̄ierito: remunerat de prēfenti et prēcauet fuiuro. *Prēterita* nāq̄z respicit ut quando conscientia' mentē reprehendit de malo cōmisso. vel de bono: omisso p̄missa aut respicit contradicendo ei cuiusq̄ conscientiam hēmis oppositū. Si utura quoq̄z respicit: vt q̄nq̄ instruit et stimulat mentes ad ea facienda. vel vitāda ad que conscientia ipsa iudicat nos teneri. q̄r autē conscientia se extēdat vt dictū est tā ad facta q̄z ad fienda p̄t colligi ex diffinitionib⁹ conscientie que tales sunt. Joannes Dama. Conscia est lex iellectus nostri. Basilius. Conscia est rationale iudicatoriū. Diffinitiones magistralēs sunt iste. Conscia est cognitio suipius. itēz conscientia est habitus animi agendorum. Item conscientia est habitus boni et mali discretiūs. Item conscientia est credulitas intentionem ad aliquid faciendum vel non faciendum animi deliberaōne firmata. Error conscientie octōmodis causatur. Primo ex ignorantia. quando sc̄ilicet ne sit quicquid sit eligendum vel declinandum. De tali errore dicitur secundo *Paralipomenon.* 20. Cum ignoramus quid agere debeamus hoc solam residuit hēmis v̄to oculi nostri ad te diligantur. Secundo ex negligētia vt cu quis negligit conscientiam di-

scutere, vel si nescit se expedire negligit: nisi ab aliis querere. Tertio ex superbia, ut quādo quis humiliat intellectum suum ut melioribus et sapientioribus se velit credere. ³ Contra quod ad p^o. 2. corin. io. Capitulantes eēm intellectū vestrū in obsequiū xp̄i. hoc est q̄ gliber in credendis plus dī cōsen- tī sīdei q̄z sibi. et in agendis plus dī alijs credere q̄z sibi. ⁴ et singularitate qua ho- mo sequens sensuꝝ p̄prium nō cōformat se alijs. ne sequit vias coes bonoꝝ. De his Numeri. cap. 1. Extrema castroz plump sit ignis. ⁵ ex affectu inordinato qui sepe inclinat conscientiam ad id qd̄ homo tunc ap- pati. et sic facit eā a sua rectitudine deniare. Seneca. Merit omne iudicium cum res transfit in affectu. ⁶ ex pusilaniuitate: quia a quis tunc non timenda fin rectum iudicū rationis. Iſa. cap. 30. Dicite pusilaniimes conformamini et nolite timere. ⁷ ex pplexi- tate qua homo se credit esse positiū iter duo peccata. quoꝝ alterq; sit impossibile declinare. Sed sciendū q̄ pplexias nihil est simpliciē pōt inquis esse pplexus fin quid. i. fin er- roncam conscientiam qua deposita erit libe- ratus. ⁸ ex humilitate et cordis puritate Gregorius. Bonarum mentiū est sibi cul- pas agnoscere vbi culpa non est. Error pri- mis septem modis acceptus reprehensibilis est. nenoꝝ modo laudabilis est: immo nec error dici debet. sed humiliis suorum defec- tuū recognitio. dūmodo non sit nimia.

De operibus anime. ⁹ Cap. 55. Ultima fin diuersas potentias mul- tas et diuersas habet operationes. Ipsa enim cognoscit verum per in- tellectum speculatiū affectat bonā per intel- lectū practicū. Discernit aut̄ conferendo in- ter bonū et malū verum et falsum per rōnes. Discernit simū et elegit per liberum arbitriū. Consentit per voluntatē. Inuenit me- dium per ingenium stimulat ad bonum per synderesim. Anima etiam in actibus suis ordinem habet. nam quod sensus percipie imaginatio representat. cognitio format. in- genium investigat. ratio indicat. memoria

fernunt. intelligentia apprehendit. et ad con- templationem adducit. Anima priore co- gnoscit res p̄ntes per sensum. abīnes vero per imaginationē. res aut̄ in materia per presentiā sui. In semetipsa autem scipsum per reflexionem sui supra se. Anima alios habet actus pertinentes ad corpus. sicut est vegetare per virtutē naturalem sentire: per virtutem animalem: et vivificare per virtutē vitalē. de quib; dictum est supra.

De quantitate anime. ¹⁰ Cap. 54. Ultima cum sit simplex non habet quantitatem dimensionis: sed vir- tualē. vnde patet q̄ anima fin est sentiam non est in toto corpore: sed in par- te corporis determinata. et in virtutē influ- it toto corpori. et ad hoc ponit Alcidius ex- plum de aranea que in medio telle sue refi- dens senit quilibet motum sue interioris si- ue exterius in tela sacrum. Eodem modo anima in centro cordis posita sine sui disti- tione totum corpus sibi vnitum sensificat vi- uificant atq; mouet: nec contra simplicitatem anime est q̄ dicuntur tres anime esse. si ve- getabilis. sensibilis. et rationalis. cuius intel- ligentia superius est expressa. Anima quo- qz sit simplex. tñ fin Boetium differt in eo quod est. et quo est: sicut et angelus et om- ne creatum: que omnia differunt fin ratio- nem universalis et particularis.

De immortalitate anime. ¹¹ Cap. 55. Ultimam esse immortalem ostendi- tur auctoritate eratione. Sapie. ¹² Justorum anime in manu dei sunt et infra. Et spes illorum immortalitate ple- na est. Item in euangelio. Querent homi- nes mortem et nō inuenient. Ihes. ¹³ Dicit de malis inferni. Ibi mors sempivint finis incipit. et defectus deficere nescit. Item Jo- annis. 6. Qui mandu. m. car. et biberit meu- san. habebit vitam eternam. Item per rōnes Prima talis est. Omnis corruptio ex con- trarietate catur. nihil aut̄ est q̄ sibi anime contrarietur. Item aia capax beatitudinis est: sed deus vult augu. ingentis liberalita te replet omnes creaturas pro capitu earum

ergo conservat beatitudinem, sed ad beatum
animem speciat vita eterna et perpetua glo-
ria. Preterea si aia moreretur cum corpo-
re homo non timeretur mortuus, sicut nec lu-
pus, nec canis mortuus, ergo relinquens alii
quid vivens post mortem hominis quod timeretur
et hoc est aia. item cum deus iustus sit ha-
bebunt iusti premium, et mali penam, sed hoc
non sit in hoc mundo. Cum mali videantur
flores deducentes i bonis dicas tuos, ut di-
cit Job. Boni ergo ubi florebunt, sicut ego
ergo fieri alibi, sed hoc non potest esse nisi aia sit
immortalis. Aug. Transcurent in puniti tri, et
prospera cum tempore, sed cancellatis manib[us]
more Iacob eadem redent sine fine misera-
ria, ut hic tribulati et afflicti sine fine gaude-
ant, iocundi vero et ditati penas eternas su-
stineant. Iacobus ca. i. O mne gaudium exi-
stimate fratres, cum in varias tentationes
incidentis. Beda super isto verbo. Ne in
digemini fratres mei si mali in mundo flo-
rent, et vos patimini, quia non est christia-
ne dignitatis in te impotabilibus exaltari, sed
deponi. Ad mali nihil habent in celo, vos
nihil in mundo. Sed spes illius boni ad quod
tenditis quicquid in via contingat gaude-
re debet. Hieronymus. Difficile immo-
impossibile est ut presentibus quis fruatur
et futuris, ut hic ventrem illuc mentem refu-
ciat, ut de deliciis ad delicias transeat, ut in
celo et in terra appareat gloriosus. Item de-
us fecit animam ad imaginem et similitudinem
suum, sed deus est immortalis ergo et
anima.

De libero arbitrio.

Capitulum. 56.

Iberum arbitrium est ut ait Aug.
facultas rationis et voluntatis qua
eligit bonum gratia assistente, ma-
lum vero gratia desistente, in hac dissimili-
ne simul ponitur et voluntas. Non quidem
ut consiliari, voluntas autem imperator, nam
potest dicere aliquid esse bonum vel malum. Volun-
tas dicit fiat fiat, nota libertas liberi arbitrij
est libera a coactione sufficienti, sed non libe-
ra a coactione efficienti, nulla enim coactio

exterior est ea sufficiens ut aliquid fiat. H[oc] quia
douces sunt efficientes, ut per multis qui coacti
sunt negare temp[us] per tormenta, quoniam in huius
modi coacta volumas. Voluntas est ut ait
Aug. Qui peccato retrahitur a gratia tunc non
destruitur libertas liberi arbitrij, quia cecus
vel fessus, vel claudus in foue cadens quā
de extrahitur non sit eo iniurio. Libertas lib-
eri arbitrii triplex est, scilicet a necessitate a peccato
a miseria. Prima libertas est naturae:
secunda gratiae, tercita glorie, item prima est bo-
norum et malorum, secunda trinomodo est bo-
norum, tercita est in celo regnantium. Ex his
potest libertas malorum est velle peccare, sed li-
bertas in paradiſo fuit posse non peccare, nec
posse turbari. Mater ergo quidlibet arbitrii
est tamen in bonis quam in malis, quia in bonis est tri-
modo servitus misericordia male aut est servitus
misericordia peccati, sed in prisa est libertatum, quoniam
in talis servitus destruitur. Non ergo licet non
possit male facere, et similiter angelus et aie
bonae vel beatae, non est in eis libertas a buriis, quia
bonum eligunt et malum declinat, non ex insirma
necessitate, sed libera voluntate. Eodem modo
dominus de diabolo, quia h[oc] licet arbitrii bonorum
tamen respuit, et malum eligit, sed hoc non facti
in eo violentia coactio, sed voluntaria obli-
vatio. Libet arbitrii h[oc] se in quibusdam indi-
ferenter ad bonum et ad malum ut in primis pa-
rentibus ante lapsu. In quibusdam plus lebet
ad malum quam ad bonum, ut in generatis post
baptismu. In quibusdam h[oc] ad bonum: quam
ad malum scificatis in vetero. In quibusdam h[oc]
necessario ad malum, ut in infidelibus non re-
generatis. In quibusdam h[oc] necessario ad
bonum, ut in confirmatis, sicut fuit beata virgo
post conceptionem filij.

De natura corporis humani.

Capitulum. 57.

omo grece antropos dicitur, id est
homo euersus, habet enim caput cum
capillis ad modum radicis, brachia
vero cum cruribus sui quasi rami. Solus
homo est longi et lati corporis, solus etiam homo est

erecti corporis. et huiusmodi ratio duplex est. s. naturalis et moralis. Naturalis ratio est: qd in alijs aialibus habundat in capite. materia terrea deprimens: et deficit calor erigens qd nō est in hoie. Et ratio moralis vt. s. rectitudo stature corporis atestet rectitudinem mentis sursū ad celestia tendentis. Accidens aie transmutat corpus: qd for ma delectabilis imaginata mouet corpus sic ut tristabilis. et ideo Auct. ait. P multū tristis ac lepxā timēs erit aliqui leprosus. sicut econverso qd corporis passiones redundat in aie turbationē. sicut patet in sono. Itē partes corporis humani habent similitudinem totius mundi. qd tanta est distantia inter extremitatis duorum longorū: digitorū viri usqz manus. quanta est a vertice capitis vs qz ad plantam pedis. sicut tanta est distantia a centrum capitum ad oppositū tropū in celo: quanta est ab oriente in occidentem. Corpus humanus ex quatuor elementis compositi est. sed appet terra in ossibus et in carne. Aquavero in humoribus. s. sanguine flegmate: colera. melancolia. Aer continetur in pulmone. et hoc patet: qd semper in motu est. nam pulmo ventilabrum cordis est. ne nimio calore dissolvatur. Sed ignis continetur in corde: et ideo inferius est latum. et superioris acutū quā formā ab igne retinet. Membra corporis triplicia sunt. Sunt. n quedā redicaria vi cerebr. epar. cor. genitalia. inter que tria prima sunt est idividui in quibus ut supradictū est sedem habet spiritus naturalis viralis. et aialis. sed membra genitalia sunt ad confectionem spēi. alias sc̄. membra deservientia: vt vena arterie et nervi. per que vehitur ille triplex spiritus. vt haberet supra. alia sunt membra officia lia vi manus et pedes. et huiusmodi. Sunt etiā membra tam artificialiter ordinata. vt mundo deseruiat. nam superiora inferioribus ad ministrant subventionē. vt p̄z in oculis. Itē inferiora prebēti superioribus suppotationē. vt p̄z in pedibus et cruribus que totū pondus aliorū membrorum sustinent. Itē media imp̄criuntur utrūqz defensionem et ne-

cessariorū acquisitionem. vt patet in manibz et brachibz. Item sic sunt ordinatae mutuo sibi adoleat. Nam si vnu membro dolet condolent ei omnia membra: et hoc poster cōnexione et colligationē. Item sic ordinata sunt vi qd membrorum deficit alia membra eius defectū supplēt. unde videmus aliquos carentes manibz comedere cū pedibus s. et alijs carentes pedibus cum manibus ambulare. Itē sic ordinata surt vnu membro periculū se exponat pro alio: vt patet in capite pro cuius defensione alia membra periculū se exponunt. Item magnus dolor in uno membro facit minorē in alio non sentire. Item membra quoniam motus subest libero arbitrio tam prompta obediētia servant: vt inter imp̄um voluntatis et executionem operis qua si nulla mora videat et hanc obediētiam videmus seruare occultum invidentem. linguam in loquendo. os in comedendo. manus in operando et huiusmodi.

De physonomia hominis.

Capitulum. 58.

Juxta membra dispositiones secundum artem physonomie diversos affectus ac mores indicat in homine. non qd ista signa necessitatē iponant morbus hominum. sed ostendant inclinationē nature que tamen retineri potest freno rationis. Sequamur igitur in hoc tractatu huius artis magistros autores. s. Ariostotile. Auctenaz. Lontiam et Philomelen. Lorium. Palestotium. incipientes a complexionibus. Melanconicos tristes et graves esse dicimus. sanguineos vero opposita habere videmus. Coleric faciles sunt iras: et flegmatici pigri sunt et sonolenti. Physonomicus textus dicit qd masculinus vel hemens et ad impetus studiosus et animosus. Femine autem miserificos sunt et timidū. Capilli moles et rari habentes ingenia proloquitur. Itē capilli crassi. primiti tūmidū. et luci cupidiū. Itē depresso nimis et fronti iminentes declarat agitum. et his

concordat capitū vrsini capillatura. Item
capilli flavi & grossi & albi indicant idocles.
Capilli vero subnigri si sunt moderate te/
mues mores indicant bonos. & bonam ho/
minis indicant complexionem. Caput ni/
mis magnum stolidū indicat. Caput autem
globosum & breve ē sine sapia & memoria.
Item caput humile superius & quasi planū
insolentie & dissolutionis dat indicium. Item
caput oblongum aliquantulus & male simi/
le hominem circumspectum ac prouidū in/
dicat. Si rons angusta nimis indociles & vo/
racem declarat. lata vero paruūatem signat
discretiōis. Sed returda designat iracu/
diam. Item humilis & demissā signat vere
cundiam. & non admittentem turpia. Ites
quadrata & moderate magnitudis magne
sapientie & magnanimitatis est indicium.
Supercilia arcuaria que coniunguntur vī
ez ad cornū nasi signant subtilem & studio/
sum in omnibus operibus suis. Si autem
ibidem coeunt tristiem hominem & parum
sapientem demonstrant. Si autem arcuosi
tas declinat ad tempora. & ad gibositatem
gennarum signant negligentem. Item su/
percilia si sunt longiorum & multorum pillo/
rum signant seruum & magna mediantem.
Oculi qui tangē guttule nigrae relucēt mo/
res compositos indicant quando varic mo/
ventur ut modo currant. modo quiescent.
signant mala renoul iam in animo. sed nō
dum esse perpetrata signant. Oculi glauci
splendore tamen inicantes signant audacē
& perwigilem ad maliciam. Oculi nigritre/
mentes. & obscuri designant porosorem vi/
ni. & intemperantiam veneris. Oculi pu/
re nigri signant imbecilem. & sine virtute ani/
mum & lucisвидум. quando autem guttu/
le rubentes aliquantulum ibi sunt & tamen
negre apparet animum iustum probum &
ingeniosum ostendunt. Vbi autem in ni/
gris oculis guttule vehementer rubent &
alique tendunt ad quadraturam. & quedam
sunt palide quedam glance. & circuli qui fo/
rum fecus ambiunt pupillas sunt sanguino/
lenti. & sunt magni oculi & nitor pupillū mo/

ticatur ut inueniatur palpabra tales in quaui/
tum oculi signant animum qui omnium ex
cedat more ferarum. quicquid enim netan/
dorum cogitari potest talibus oculis perpe/
trabile est. nec etiam a doméstico cessabunt
sanguine. Oculi nimis prominentes ru/
bicundi. & paruūam declarant effe/
natam & corpus instabile. Oculi acute in/
tuentes si sunt humili indicant hominem
veridicū ac in agendis velocem prouidū
qz. Oculi qui frequenter clauduntur. & fre/
quenter reseruant timidū ac imbecilem
declarant. Oculi multe apertio nis signant
stultum & inverecundum. Si autem multe
claudure sunt signant mobilem & inconsan/
tem in omnibus factis suis. Aures promi/
nentes & valde magne signant stoliditatem
& garulitatem. & impudentiam. sed valde
parue malignitatis sunt indicia. Aures ni/
mum rotunde indocilem signant. Aures
oblonge & anguste inuidic signa sunt. Au/
res iacentes & supra caput applicate pigri/
ciam designant. Berne grasse signant
ignauiam & somnolentiam. nimis agrem/
tenues malignitatem. Berne rotunde in/
uidie arguuntur. Narces paulo alacratas
& fortitudinis dant indicium. longe vero te/
mues mobilitatis signum habent. Mar/
ium autem pars que iuxta frontem est. si nec
alta nec humili. sed equali linea descendat
virile signum est. & constantiam demon/
strat sine prudentiam. Narces minores de/
bito suribus asignantur. Omnis vultus
cum plenus est & crassus ignavum & volu/
pitatus deditum signat. vultus dependēs
cogitatorē subdolum indicat. Labia te/
nua in ore maiori si superius labiū aliquā
tulum exuperet super inferius magna ni/
mum indicat & fortē. Tenua vero & par/
ui oris imbecilemanimum & versutum in/
dicant. Labia vero soluta aliquantulum
ab ore dependentia inertem demonstrant.
Nam in astis & equis antiquis hoc si/
gnum inueniatur. Os paruum conuenie/
tam vultibus mulierum qz hominibus ef/
feminatis. Os quod ultra modum di/
-

latatur voracē indicat, et immitis, et impiuī. Talia enim oris riuis marinis mōstris co- uenit. Adentum prolixum aliquantuluz de monstrat minus iracundum, et minus per- turbatum. Qui paruum et breve mentū ha- bent immites sunt et iniudi. Hoc enī plato ad serpentes p̄tinere referebat. Utius ē mentum cōmensuratum: secunduz aliquid ad quadratā accedens. Adentum si ipso litūm distendatur dolis assuetum ostēdit. Vox exīs similis voci ouium aut capraru stultitie habet indicū. Quod autē in modū apium de facili sunt leues. Vox tenris q̄si lugubris tristē indicat et suspicīsum, quoꝝ vox in nares incurrit. ita vt nares cofonēt mendaces sunt et maluol. ac malis alienis gaudentes. Lervis longa et tenuis eum si gnat qui maligna meditatur. Lervir rotūda probat virtutem animi et corporis humi litatem. Lervir brevis indicium est eius q̄ cum temeritate audax est. Lervir nimis erecta insolentem et contumacem dicit. Pe- cūs quidem multis carnibus congestuz in dociles et ignaros indicat. Pectus quod longius est quod ventre prudentem indi- cat. Pectus si nimicitate pīllorum cum rē- tre tegatur signat hominem instabilem et a minimi sine religione et pietate. Cum autē solum pectus capillos prefert animosuz de signat. Humeritcnes et qui in acumine acumine ercti sunt insidiosum indicant ho- minem. Brachia quando in tanta prolixita te extienduntur vt erecto corpore extremitas medi⁹ digiti appropiat ad genu. licet for- te mensura quattuor digitorum deficiet hu- miles dicit homines et fortes. cum autem p- licias. hec ad seminū definit. vel parum ul- tra declarat homines maluolos et malis alie- nis gaudentes. Ad manus nimim breves et exigue fortes designat et sagaces. Lrasse manus si digitos breves et ultra modū ha- bent declarant tergiuersorem insidiosum et furem. Ad manus indomite. idest intort et te- niuē loquaces signat et voraces. Ungues abi et plani et molles ac tenuis ac obrubicas et bene perlucidi opītum ingenium indi-

cant. Ungues influti et curvi impruden- tes indicant et rapaces. Ungues bicus ni- miū declarant malignum. Digitū collec- ti et globati auarum dicunt et malignum. Digitū parui et tenuis flultum demōstrat. Digitū vero parui et grossi inuidum indi- cane et audacem. Latera tenna et angusta et deppressa timiditatem indicant. Latera reſe- cta carnibus et dura ostendunt hominez in docilem. hec enim ad ranas fm platonem reſeruntur. Mars cruris que sub genu est que vocatur sura quando plena est et quasi grauida intemperatum hominem signat et imprudentem. molles sure effeminatis affi- gnantur. Pedes grossi et breves valde in firum hominem indicant. Pedes nimi- um prolixi pertinent ad hominem doloſū. Pedes pertenuis et brcues produntbo- nem malignum. Qui longis passibus in- cedunt magnanimi esse solent et efficaces. qui celeriter incendendo se comprimit et vul- tu deducit atqz totum corpus iplicat signat timidum parecum et versutū. Qui breves passus habet cundoqz accelerat malignus esse dicitur et imbecilis. Color cuius miger versutū indicat. Color albus rubusqz for- tes animosuz ostendit. Color vchemen- ter albus cuz palore defecū virtutis signat ex nimia victoria fleumatis. Color ignitus lucentibus oculis ad infantaz vergit. Col- lor: medi⁹ inter nigrū et albū qui declinat in brunū si clarus est ostendit virtū bonā in genī et bonoz morū.

De regulis generalis physonomicis.

Capitulum.

59.

Generaliter igitur tenendum est q̄ ḡ membra que in proportionē natu- rali sunt quo ad figuram, colore, quantitatē, situ, et motu indicant men- tis bonam habitudinem naturalem. Adē- bra vero que non habent proportionem, debitam in figura, quantitate, situ, et motu qualitatē peruersas mentis indicant.

¶ Opterea plato dicebat q̄ quicquaque similiudo animalium aliquorū in hominibus est tales homines etiā talum imitantur mores. Nota insuper q̄ licet per signa membrorum naturalium mores hominū cognoscantur, non tamē imponunt necessitate sed tantum ostendunt inclinationem naturae, nec semper denunciant affectus hominū, sed frequentant probabiliter. Item propter signa proserenda exterioria, de quibus dictum est non statim proserendum est indicium, quia forte signum est per accidentis et non per naturam, et forte dictum est per contrariam consuetudinem et freno rationis retinetur, unde narrat Ari. q̄ discipuli hippocratis detulerūt Philomeni excellenti physonomo figuraz hippocratis, qui pronunciavit d' ipso q̄ esset vir luxuriosus: Illis autem indignabitibus et culpabilibus Philomenem, et q̄ de optimo viro taliter iudicaret retulerunt hoc hippocrati qui confessus est philomenen hoc recte indicasse. ex amore philosophie et honestatis sui cordis concupiscētia dixit se vicisse et accipisse per fidem quod nature fuerat denegatum. Deinde scindens est q̄ signa exteriora non referuntur nisi ad eas passiones que naturaliter in spiritu homini, sicut est ira, concupiscentia et huiusmodi, non aut eas que sunt aie soli, sicut est musica, geometria et silia. Scendum quoq; et in oculis principaliter constituit omnis perfectio physonomie, et si oculorum iudicium confirmat ceterorum membrorum iudicium, tunc ratum dixit Arist. esse iudicium viri in leprosis. Si autem contrariantur tunc preualent iudicia oculorum propter qd̄ omnes physonomi affirmaverūt oculum esse verum cordis nuncium.